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Kropps- och skönhetsvård - 
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I det här informationsbladet beskriver bygg- och miljöavdelningen grunderna i 

egenkontrollen i allmänhet för verksamheter som erbjuder, som vi kallar det för, 

kropps- och skönhetsvård eller som miljöbalken benämner det hygienisk 

behandling för vilka kommunen (bygg-, miljö- och hälsoskyddsnämnden) är 

tillsynsmyndighet.  

 

För verksamheter som omfattas av lagen (2021:363) om estetiska kirurgiska 

ingrepp och estetiska injektionsbehandlingar (till exempel med botulinumtoxin 

(botox) samt fillersbehandlingar som utförs med nålar) är tillsynsmyndigheten 

från och med 1 juli 2021 Inspektionen för Vård och Omsorg (IVO). Med 

undantag för till exempel sådana behandlingar som utförs i en tatueringssalong 

där är kommunen fortfarande tillsynsmyndigheten.   

IVO är också tillsynsmyndighet för de verksamheter som bedrivs av legitimerad 

personal enligt patienssäkerhetslagen om kropps- och 

skönhetsvårdsbehandlingen sker inom ramen för en behandling där denna 

legitimering i övrigt krävs.  

Ändrade bestämmelser kring anmälningsplikt  
I och med nyssnämnda ändring i juli 2021 ändrades även 38 § i förordningen 

(1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd. Detta på så sätt att 

anmälningsplikten för verksamheter som yrkesmässigt erbjuder hygienisk 

behandling utökades till att omfatta även sådana där risk för annan smitta kan 

föreligga (sedan tidigare omfattar anmälningsskyldigheten även risk för 

blodsmitta). Detta på grund av sin användning av skalpeller, akupunkturnålar, 

piercingsverktyg eller andra liknande skärande eller stickande verktyg. 

mailto:varmdo.kommun@varmdo.se
http://www.varmdo.se/
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Detta innebär att fler verksamheter än innan juli 2021 omfattas av 

anmälningsplikt till kommunen.  

Om det finns flera olika verksamheter/verksamhetsutövare (även om det gäller 

samma typ av behandling) i samma lokal behöver varje verksamhet anmäla just 

sin verksamhet (om anmälningspliktiga). Detta eftersom det är fråga om olika 

juridiska personer och hur ansvaret är fördelat mellan de olika verksamheterna 

behöver vara klarlagt och fungera väl.  

Till begreppet ”annan smitta” räknas alla typer av smittämnen som kan orsaka 

infektioner hos en människa. Det kan antingen ske genom att bakterier förs ned 

från hudytan som inte desinfekterats tillräckligt eller genom att de instrument 

som används inte är sterila vid penetrering av hud. Sådana infektioner kan bland 

annat orsakas av stafylokocker, streptokocker och olika sorters tarmbakterier. Ett 

skärande eller stickande verktyg som inte är tillräckligt rengjort/desinfekterat kan 

också överföra svamp och virus som orsakar infektion i de ytliga hudlagren. 

 

Blodsmitta uppstår då blodburna virus (till exempel hepatit B, hepatit C och HIV) 

överförs vid användning av skärande och stickande verktyg. 

Därför omfattar anmälningsplikten till kommunen sedan den 1 juli 2021 förutom 

till exempel verksamheter inom fotvård, behandling med dermapen eller 

liknande teknik, tatuering och piercing även verksamheter som bland annat  

• använder rakkniv mot hud (till exempel barberare) 

• erbjuder håltagning med håltagningspistol (till exempel 

Blomdahlsmetoden eller STUDEX System 75-metoden) 

• nagelskulpterar och där använder sig av stickande/skärande verktyg som 

till exempel nagelbandsklippare. 

Om du bedriver en anmälningspliktig verksamhet eller utför minst en 

anmälningspliktig åtgärd som inte är formellt anmäld enligt nämnda 38 § så 

kommer verksamheten som inte anmält sin behandling att påföras en så kallad 

miljösanktionsavgift plus för detta en extra handläggningsavgift.  

Vad är egenkontroll? 
Verksamhetens egna kontroll enligt miljöbalken - egenkontrollen – syftar till att 

förebygga negativ påverkan för de kunder som vistas i lokalerna.  

Det är den som erbjuder behandlingen som har ansvaret för att egenkontrollen 

fungerar, men eventuellt övriga i verksamheten behöver också involveras. Detta 

gäller inte bara eventuellt anställda i verksamheten utan också de andra 

verksamhetsutövare som må arbeta i samma lokal med samma eller andra typer 

av kropps- och skönhetsbehandlingar.  

Syftet med egenkontrollen är inte att bara ta hand om faktiska problem som 

uppstår, utan syftet är framför allt att förebygga att problem inte uppstår. 
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Därför är det viktigt att verksamheten löpande bedömer vilka risker den och 

olika moment kan innebära från miljö- och hälsosynpunkt för sina kunder. Detta 

genom att bedöma olika riskmoment utifrån ett smittskydds- och hygieniskt 

perspektiv.  

För de anställda som vistas i lokalerna regleras deras arbetsmiljö istället av 

arbetsmiljölagen och till exempel Arbetsmiljöverkets föreskrift och allmänna råd 

om smittrisker (AFS 2018:4). De anställdas arbetsmiljö är inget som omfattas av 

kommunens tillsynsansvar.  

Kunskap 
Kunskap, medvetenhet, insikt och engagemang är som alltid en viktig grund för 

en god fungerande egenkontroll.  

Kunskap handlar inte alltid om den kunskap som verksamheten redan har. Det 

handlar också om att veta när den egna kunskapen inte är tillräcklig - alltså veta 

att det är något man inte vet men helst borde veta och därför behöver hämta 

kunskapen någon annanstans. Och att vara själv i en verksamhet, som ju inte är 

helt ovanligt i denna bransch, kan i detta sammanhang vara utmanande.  

Dokumentation 
Dokumentation av sin egenkontroll är grundläggande för att fullt ut lyckas med 

att i sin verksamhet ta den hänsyn som krävs i ett hälsoskydds- och 

miljöperspektiv. Ingen kan vara uppdaterad och hålla allt relevant och behövligt i 

sitt huvud.  

För en verksamhet som är anmälningspliktig finns ett förutbestämt krav enligt 

förordning (1998:901) om verksamhetsutövares egenkontroll att denna ska vara 

dokumenterad. Däremot finns inte ett sådant krav för verksamheter som inte är 

anmälningspliktiga. 

Trots avsaknaden av ett sådant förutbestämt krav för de inte anmälningspliktiga 

(i det enskilda fallet kan dock ett sådant krav beslutas) rekommenderar bygg- 

och miljöavdelningen ändå att verksamheten dokumenterar sin egenkontroll 

med sina enskilda rutiner.  

Att dokumentera egenkontrollen i lagom omfattning är viktigt för att inte minst 

ny personal på ett bra och effektivt sätt ska kunna bli insatta i egenkontrollen 

liksom för att kunna bidra till tydliga gränsdragningar om flera verksamheter 

bedrivs i samma lokal eller utnyttjar delvis samma faciliteter. Men även befintlig 

personal behöver bli påmind om sin hantering i olika avseenden.  

 

Sedan är också det dokumenterade ett effektivt sätt att kunna visa upp allt bra 

som verksamheten säkert gör och det även för tillsynsmyndigheten och andra.   

Hur egenkontrollen med sin dokumentation läggs upp bestämmer 

verksamheten själv så länge den uppfyller sitt syfte och de regler och riktlinjer 

som finns inom området.  

https://www.av.se/globalassets/filer/publikationer/foreskrifter/smittrisker_afs_2018_4.pdf
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Egenkontrollen med sina enskilda rutiner dokumenteras i ett 

egenkontrollprogram, antingen på papper i pärm eller så i datorn så att alla 

inom verksamheten lätt kan finna den.  

Om och när varje rutin besvarar frågorna vad, när, var, hur, varför och av vem, 

så är förutsättningarna goda att varje enskild rutin ger en god vägledning i 

praktiken till berörda i verksamheten.  

Bygg- och miljöavdelningen har sammanställt en lista sist i detta informationsblad med 

exempel på områden där rutiner normalt behövs för kropps- och skönhetsvårds- 

branschen. Några områden kan du även läsa något mer om här närmast.    

Smittskydd och hygien  
Detta delområde i din egenkontroll är för kunden det allra viktigaste. Allt för att 

inte sprida smitta till eller mellan kunder.  

I synnerhet när en verksamhet är anmälningspliktig behövs ett resonemang kring 

risken för korskontaminering vid olika moment såväl före, under som efter 

behandling. Självklart även kring hur du hanterar dina verktyg (till exempel vad 

gäller för rengöring/desinfektering/sterilisering) och hur du hanterar andra i din 

behandling förekommande instrument. Även hur din arbetsstation hanteras även 

när du börjar din arbetsdag respektive slutar densamma är viktigt.  

Icke att förglömma även andra avseenden i lokalen som har betydelse för risken 

för korskontaminering. Detta gäller till exempel hur du förvarar verktyg och 

annat material, använder och hanterar skyddskläder och städar liksom 

överhuvudtaget lokalens utformning med sina olika ”flöden”.  

Det som behöver göras för att verksamheten ska ha en god egenkontroll inom 

hygien och smittskydd kan sammanfattas med att du behöver göra en 

riskanalysmatris. Med det menas att du i förväg från ett smittskydds- och 

hygieniskt perspektiv identifierar och bedömer olika riskmoment och hur dessa 

kan påverka behandlingsresultatet.  

Bedömningen innehåller begreppen sannolikhet, konsekvens och risknivå. 

Resultatet ger dig en insikt om vad du behöver göra för att risken ska vara så låg 

som möjligt alternativt att konsekvensen för en förverkligad risk ska kunna 

elimineras.  

Riskanalysmatris   
Med riskanalysmatris (till exempel med skalorna 1-5) avses olika riskmoment 

där det finns en risk för smittspridning via direkt och indirekt kontaktsmitta 

liksom blodsmitta bedömt utifrån sannolikhet, konsekvens och därmed erhållen 

risknivå.  

 

Med direkt kontaktsmitta menas smittämnen som överförs från en smittad 

person till en annan och med indirekt sådan avses smittämnen som överförs via 

kontakt med smittförande material/föremål/ytor. 
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Sannolikheten för olika riskmoment avspeglar verksamhetens medvetenhet kring 

riskmomentets risk. Det vill säga om du inte lika lätt är/kan vara medveten om risken 

riskerar den att bli högre och den är inte heller möjlig att lätt eliminera. Den måste 

därför hanteras därefter för att konsekvensen, om risken blir verklighet, ska bli så liten 

möjlig eller ingen alls.  

 

Förklaringen av riskanalysens parameter om sannolikhet kan förslagsvis vara följande: 

1 = osannolikt, 2 = ganska ovanligt, 3 = ganska vanligt, 4 = vanligt och 5 = mycket 

vanligt. 

Konsekvenser där kunden riskerar stora påföljder inom olika riskmoment, i 

synnerhet nivåerna 3, 4 och 5, bör värderas högre än nivåerna 1 och 2 vid 

riskmoment där sannolikheten är 3 eller högre. Annars kan den totala risknivån bli 

något ologisk. Detta eftersom riskmoment som är mer sannolika men har lägre 

konsekvenser då kan komma att värderas lika högt eller högre som ett riskmoment 

som är mindre sannolikt men som kan ha till och med riktigt allvarliga konsekvenser. 

Med detta sagt behöver självklart risken för samtliga riskmoment hanteras så att 

risken elimineras eller att konsekvensen blir ofarlig. 

Förklaringen av riskanalysens parameter om konsekvenser kan förslagsvis vara 

följande: 1 = ofarlig konsekvens, 2 = liten konsekvens, 3 = stor konsekvens, 4 = 

allvarlig konsekvens och 5 = akut och mycket allvarlig konsekvens. 

Risknivån utifrån sannolikheten för att en risk realiseras och konsekvensen av, om 

den blir verkligenhet, ska därefter multipliceras med varandra. Då erhålls en risknivå 

som kan jämföras med nivån för olika riskmoment.  

 

Exempelvis:  

Sannolikhet 1 x konsekvens 4 = risknivå 4 

Sannolikhet 4 x konsekvens 2 = risknivå 8 

Sannolikhet 3 x konsekvens 5 = risknivå 15 

 

Hur återanvända verktyg mellan kunder? 
För att stickande/skärande verktyg ska kunna återanvändas mellan kunder gäller 

det att dessa rengörs, desinfekteras och steriliseras.  

 

Rengöring omfattar två moment. Det första är dekontamination. Detta steg 

handlar om att få bort synlig nedsmutsning och det andra momentet handlar om 

rengöring i betydelsen att få bort mikrobiell nedsmutsning.  

 

Dekontamination sker genom manuell mekanisk rengöring av verktygen. 

Avsevärt effektivare än manuell mekanisk rengöring är dock att använda sig av 

ultraljudsbad men dess syfte är att avlägsna smuts från ytan på verktygen. Detta 

möjliggörs genom att det med ultraljudsfrekvens skapas små kavitationsbubblor 

som imploderar (kollapsar inåt som av yttre tryck eller annorlunda ”rasar ihop”) 

och därmed avlägsnar smuts från ytan på verktygen som lagts i badet. 
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Efter ultraljudsbadet som alltså också handlar om att rengöra behöver verktygen 

sköljas i vatten för att därefter desinficeras (enklast torkas av) med ett kemiskt 

instrumentdesinfektionsmedel.  

 

Tänk på att de föroreningar som frigörs vid rengöringen av verktygen i ett 

ultraljudsbad ansamlas i badet. Allt detta biologiska material som lossnar i badet 

från verktygen, vilket ju är badets syfte, återkontaminerar därför verktygen varför 

dessa efter att ha varit i badet behöver sköljas av med vatten. Precis som när man 

diskar bestick etcetera i diskhon hemma i köket. Därför behöver också vätskan i 

ultraljudsbadet bytas med jämna mellanrum.  

 

Förbrukad desinfektionsvätska torde vara farligt avfall – inte minst om medlet 

som sådant är faroklassat med ett piktogram på behållaren.  

 

Allt det nyssnämnda föregår steriliseringsprocessen som sedan tar vid och sker i 

en till exempel torrsterilisator eller B-autoklav.  

 

Kom ihåg att verktygen behöver också förvaras på ett sådant sätt att de inte 

under själva förvaringen återkontamineras – alltså förorenas igen innan de 

används. Om verktygen inte använts på ungefär en vecka bör hela processen 

ovan repeteras. 

Kosmetiska produkter  
Inom kropps- och skönhetsvårdsbranschen används ofta olika kosmetiska produkter 

som används på kundens hud och då endast i kosmetiskt syfte. Dessa är ämnen eller 

blandningar som är avsedda att appliceras på människokroppens yttre delar 

(överhud, hår, hårbotten, naglar, läppar och yttre könsorgan) eller på tänder och 

slemhinnor i munhålan. Detta genom att antingen uteslutande eller huvudsakligt 

rengöra, parfymera, förändra utseende, skydda, bibehålla skick eller korrigera 

kroppslukt. 

Inte sällan tillhandahåller (säljer eller ger bort) en salong även kosmetiska produkter 

till kunden. Om så är fallet gäller särskilda regler för dessa kosmetiska produkter - 

såväl EU-gemensamma som kompletterande svenska.  

 

Om salongen bara köper in dylika produkter från ett land inom EU/EES och 

tillhandahåller dessa vidare utan att förändra produkten på något sätt betraktas du 

enligt lagstiftningen om kosmetiska produkter för distributör - annars i andra fall som 

en så kallad ansvarig person vilket innebär ett ännu större ansvar för dig. 

 

I din roll som distributör ska du bland annat kontrollera att produkterna är korrekt 

märkta och att det som behöver vara översatt till svenska är det samt att 

hållbarhetstiden inte löpt ut. 

 

För mer information kring detta, se bland annat Läkemedelsverkets webbplats samt 

https://www.lakemedelsverket.se/sv/kosmetika/regelverk-for-kosmetika
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bifogad informationsblad från Läkemedelsverket "Tillverka, importera och sälja 

kosmetiska produkter", daterat den 16 augusti 2023.     

Om salongen i sina behandlingar ”bara” använder kosmetiska produkter på 

kunden så betraktas detta som att salongen inte tillhandahåller produkten varför 

kosmetiskalagstiftningen i dagsläget inte gäller denna hantering av produkterna.  

 

Likväl bör du som verksamhetsutövare i din roll som distributör ändå som en 

försiktighetsåtgärd verka för att bara använda/köpa in kosmetiska produkter som 

till exempel uppfyller märkningsreglerna och alltså är märkta på svenska i de 

delar detta är ett krav för i dagsläget om du hade tillhandahållit produkten till 

slutanvändare (kunden).  

 

En ändring i närtid kommer inte osannolikt att ske vilket innebär att det inte 

längre görs någon skillnad om du ”bara” använder produkten i behandlingen.  

 

Om tillsynsmyndigheten noterar brister i salongens uppfyllelse av 

kosmetikalagstiftningen påförs salongen en miljösanktionsavgift och extra 

tillsynsavgift. 

 

Ett annat bra sätt är också att ha ett gällande säkerhetsdatablad för var och en av 

de kosmetiska produkter du hanterar även om det för denna typ av produkter 

inte är ett krav. Men i dessa säkerhetsblad anges hur till exempel produkten ska 

hanteras när det gäller avfall och utsläpp till vattnet (ekologisk information).  

Annan användbar information om kosmetiska produkter finner du också i den 

mer grundliga säkerhetsrapporten som tillverkaren behöver upprätta för varje 

kosmetisk produkt för att kunna bedöma om den är säker att använda.  

Om kunden skulle få en allergisk reaktion, till exempel rodnader och eksem, 

behöver du rapportera detta till både din leverantör och Läkemedelsverket. 

Farligt avfall 
Stickande/skärande avfall som kommit i kontakt med kroppsvätskor är alltid att 

betrakta som smittförande och därmed farligt avfall. Därtill kan en mängd annat 

avfall också vara farligt avfall som till exempel förbrukad desinfektionsvätska. För 

att få hälla ut till exempel denna vätska i vanliga avloppet behöver salongen 

säkerställa att så inte är fallet. Läs i säkerhetsdatabladet för produkten så lär det 

där framgå hur avfallet, juridiskt sett farligt eller inte, ska hanteras.   

När ett avfall blir farligt avfall inträder en mängd regler som du behöver beakta 

enligt avfallsförordningen (2020:614). Till exempel gäller det så kallad 

anteckningsskyldighet, vem som får hämta och transportera bort avfallet samt 

rapporteringsskyldighet till Naturvårdsverkets avfallsregister vid borttransport av 

avfallet. 

file:///C:/Users/sveaxe/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/FBYNPHB8/Tillverka%20importera%20och%20sÃ¤lja%20kosmetiska%20produkter.pdf
file:///C:/Users/sveaxe/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/FBYNPHB8/Tillverka%20importera%20och%20sÃ¤lja%20kosmetiska%20produkter.pdf
https://www.lakemedelsverket.se/sv/rapportera-biverkningar
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Som företagare får du inte i Värmdö kommun lämna farligt avfall till någon 

återvinningscentral. Istället behöver du få det hämtat av ett företag som har 

tillstånd från länsstyrelsen att transportera farligt avfall.  

Om du själv önskar transportera det behöver du köra det till ett 

återvinningsföretag som tar emot det. Om du avser att själv transportera det 

farliga avfallet behöver du i normalfallet dessförinnan ha lämnat in en anmälan 

till Länsstyrelsen och självklart avvaktat deras svar innan du själv genomför den 

eventuella transporten.  

 

Om tillsynsmyndigheten noterar brister i salongens uppfyllelse kring sin 

avfallshantering kan beroende på förseelsetyp salongen påföras en 

miljösanktionsavgift och extra tillsynsavgift. 

Lokalen och ventilation 
Lokalen och dess utformning är också viktig för att kunna förebygga risker. Se till 

exempel till att hålla samtliga ytor i den lättstädad, så som golv, väggar, hyllor 

och behandlingsbord/stolar. Undvik textila material som lätt samlar smuts och 

damm. Därtill är det bra om handtvättställ finnas i behandlingsrummet för att 

personalen enkelt ska kunna tvätta händerna. 

En fungerande liksom tillräcklig mekanisk till- och frånluftsventilation är en 

nödvändighet för att kunna uppnå en god inomhusmiljö under hela året.  

Exempel på innehåll i ett egenkontrollprogram  

1) Övergripande ledningsansvar 
a) Ansvarsfördelning inom och mellan eventuella andra 

verksamheter i lokalen. 

b) Rutin vid oväntade incidenter. 

c) Klagomålshantering – följer verksamheten på eget initiativ 

upp eventuella incidenter med blodvite? 

d) Stöddokument så som lagar och föreskrifter, allmänna 

råd med mera samt myndighetsdokumentation. 

e) Uppdatering av egenkontrollprogram och rutiner. 

2) Personer i lokalen 
a) Rutin om hur personal ska introduceras i egenkontrollen. 

b) Dokumentation över att personalen tagit del av 

egenkontrollen. 

c) Gränsdragning mellan olika verksamheter i lokalen om 

flera där bedrivs. 

3) Lokalen 
a) Felanmälan med rutiner och dokumentation. 

b) Underhållsplan. 

c) Ansvarsfördelning mellan verksamhet och fastighetsägare. 

https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/miljo-och-vatten/miljofarlig-verksamhet/avfall/transport-och-hantering-av-avfall.html
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4) Hygien och smittskydd 
a) Rutiner för användning och förvaring av verktyg som används 

inom verksamheten. 

b) Rutiner för rengöring/desinfektering av verktyg som används 

inom verksamheten samt sterilisering vid penetrering av hud. 

c) Riskanalysmatris för förekommande riskmoment.  

5) Ventilation 
a) Hur mycket uteluft tillförs lokalen uttryckt i liter per sekund. 

b) Skötsel och kontroll av ventilationen i övrigt. 

c) Har verksamheten av fastighetsägaren fått kopia på den 

obligatoriska ventilationskontrollen och dess 

luftflödesprotokoll? 

6) Städning och underhåll 
a) Daglig städning. 

b) Stor- och höghöjdstädning.  

c) Utökad städning vid sjukdomsutbrott. 

7) Kosmetiska produkter  
a) Är salongen distributör eller så kallad ansvarig person för 

sin eventuella försäljning av kosmetiska produkter till kund?  
b) Uppfyller kosmetiska produkter till försäljning 

märkningskraven? 
c) Finns säkerhetsblad och kemikalieförteckning? 

8) Avfall 
a) Farligt avfall: 

Finns dokumentation av farligt avfall såväl nedtecknat hos 

verksamheten liksom vad gäller borttransport det rapporterat till 

Naturvårdsverket? 

b) Sker källsortering i övrigt? 

9) Regler och myndighetsdokumentation 
a) Vilka författningar (olika typer av lagar, förordningar och 

föreskrifter) inom inte minst miljö- och hälsoskyddsområdet 

gäller för verksamheten? 

b) Beslut och/eller återkoppling från tidigare besök från bygg- 

och miljöavdelningen 

10) Övrigt 

Vill du veta mer? 
Du är alltid välkommen att kontakta bygg- och miljöavdelningen.  

E-post: varmdo.kommun@varmdo.se eller kommunens servicecenter: tel. 08-570 470 00 

mailto:varmdo.kommun@varmdo.se

